
COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Cap. 64047 Tel 0861955112 –  Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

IL SINDACO

 PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo

stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza

internazionale;

VISTO

Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: “Codice della protezione civile”,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018;

il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in

particolare l'art. 3;

 il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto-legge

23 febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

Oggetto: ISTITUZIONE STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE
COC (CENTRO OPERATIVO COMUNALE), IN FASE DI
PREALLERTA, AL FINE DI FAVORIRE  L'ATTUAZIONE DELLE
MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL
DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 2 DEL 11-03-2020



dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

della Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n. 45, che individua misure di

contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal

contagio ed il successivo DPCM 25/02/2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni

attuative del decreto-legge  23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.

52 del 1° marzo 2020;

il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19"

ed in particolare l'art. 35;

la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;

i  due DPCM del 09 marzo 2020  e 10 marzo 2020;

le Ordinanze  n. 2 del 8 marzo 2020 e n. 3 del 9 marzo 2020 del Presidente della

Giunta Regionale Abruzzo;

l’art. 50 comma 5 del, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

RITENUTO opportuno,  ancorché ad oggi  nel  Territorio  del  Comune di Pietracamela  non

sono stati rilevati casi di  soggetti positivi al Covid 19, attivare   comunque  il Centro

Operativo Comunale in fase di pre - allerta, nel rispetto della Circolare relativa alle

Disposizioni operative del Dipartimento di Protezione Civile del 3/3/2020, al fine di:

1. stabilire le corrette relazioni e attivare il corretto flusso di informazioni con la Struttura di

Protezione Civile istituita presso la Regione Abruzzo con D.G.R. n. 125 del 4/3/2020,

assicurando il raccordo informativo;

2. organizzare le attività di controllo e stimolo all’effettiva attuazione delle misure disposte

con la normativa sopra richiamata;

Ordinanza  n.2 del 11-03-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 2



3. Monitorare le necessità ed eventualmente  individuare e programmare gli

approvvigionamenti ritenuti necessari per le successive fasi dell’emergenza;

Per le motivazioni e finalità di cui sopra:

DISPONE  E ORDINA

l’Apertura del C.O.C.  (Centro Operativo Comunale) a far data da domani 12 marzo1.

2020, dalle ore  09:00, con riunione operativa presso la Sede Municipale di Roma 14,

ufficio del Sindaco e stabilendo, in ottemperanza alle indicazione del Piano di

Emergenza Comunale, ivi  la Sede Principale del C.O.C.  Utenza Telefonica  0861

- 955112, e mail: sindaco@comune.pietracamela.te.it  e

territorio@comune.pietracamela.te.it   PEC

postacert@pec.comune.pietracamela.te.it

nella Fase di Pre-Allerta, l’orario del Centro Operativo Comunale sarà continuativo,2.

coincidente con gli orari di servizio (dalle ore  09:00 fino alle ore 14:00 di ogni giorno

feriale lavorativo e dalle ore 15:00 alle 17:00 nei soli giorni di martedi e giovedi),  il

servizio sarà supportato, per mantenere aperto la segreteria telefonica, anche con

personale di altri servizi;

nella Fase di Pre-Allerta, le funzioni previste, e le procedure individuate nel P.E.C.3.

sono ricoperte dai seguenti soggetti:  il  Sindaco, il Responsabile Area Tecnica, il

Consigliere Comunale Stefano Bartolomei;

il Sindaco  - Responsabile del Servizio Vigilanza , (recapito telefonico 333 7754652)4.

coordinerà le attività  del COC e disporrà i Servizi di Vigilanza congiuntamente alle

unità di Protezione Civile assegnate ed alle Forze dell'Ordine;

 il  Responsabile dei Servizi Tecnici (recapito telefonico 0861 955112) curerà il5.

coordinamento delle eventuali attività di protezione civile ed eventuali allestimenti di

competenza comunale e gli eventuali altri servizi tecnici connessi;

il Consigliere Comunale Stefano Bartolomei (recapito telefonico 342 1606291) curerà6.

l’attività di approvvigionamento beni necessari e l'attività di supporto alle famiglie;

Ordinanza  n.2 del 11-03-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 3



DISPONE

Che il presente provvedimento sia pubblicato sull’Albo Pretorio online di questo Ente e sul

sito web del Comune di Pietracamela (TE);

La notifica del presente provvedimento, a mezzo pec, a:

Prefettura Teramo protcivile.prefte@pec,interno.it;

Questura Teramo protcivile.prefte@pec.interno.it;

Protezione Civile Regione Abruzzo dpc030@pec.regione.abruzzo.it;

Comando Carabinieri Pietracamela   tte22960@pec.carabinieri.it;

Di inviare copia del presente provvedimento, a mezzo e mail a:

Sala Operativa Regione salaoperativa@regione.abruzzo.it

Avverso il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale dinanzi al Tar entro sessanta giorni

decorrenti dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza ovvero ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
MICHELE PETRACCIA
PETRACCIA MICHELE

Ordinanza  n.2 del 11-03-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 4


